
DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 34 del 11-04-2018  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     UFFICIO DEL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

N. 34 del Reg.  Data 11-04-2018 Reg. Generale N. 108 

 

 

 

 

Oggetto:    Affidamento fornitura e realizzazione allestimento dell'autovettura Panda 4x4 

donata a questo ente dalla Fondazione Cassa di Risparmio della Provincia di Macerata. 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  undici del mese di aprile, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

 

Il Sottoscritto  Dott. Trojani Fabio  

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127;  

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 34 del 11-04-2018  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 3/2018 del 02 gennaio 2018 (prot. 29), con il quale è stato attribuito 

al sottoscritto l’incarico di Responsabile dell’Area Affari Generali e sono state affidate le funzioni di 

cui al combinato disposto dell'art. 97, comma 4, lett. d), e dell’articolo 109, comma 2, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 

RICHIAMATI, a tale riguardo, i seguenti provvedimenti: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 27 marzo 2018, a termini della quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2018-2020; 

 le variazioni apportate nel corso dell’esercizio 2018 alle previsioni dell’annualità 2018 del 

bilancio 2018-2020; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 03 aprile 2018 e successive modifiche ed 

integrazioni, di approvazione dell’assegnazione dei budget ai responsabili dei servizi per l’anno 

2018; 
 

 

PREMESSO che questo ente ha presentato in data 30/03/2017 una richiesta alla Fondazione Carima 

di Macerata, di un contributo per l’acquisto di un mezzo di trasporto per affrontare le criticità 

derivanti dall’emergenza terremoto; 

 

VISTA la nota della Fondazione Cassa di Risparmio della Provincia di Macerata protocollo n. 31 del 

26/02/2018, con la quale è stata comunicata l’assegnazione a questo Ente di un contributo di €. 

14.464,00 per l’acquisto dell’autovettura “FIAT Panda 4x4 1.3 MJT 16v 95cv S&S E6 4x4;   

 

VISTA la delibera di G.C. n. 28 del 03/04/2018 con cui è stato stabilito di accettare il contributo della 

Fondazione per l’acquisto dell’autovettura e di procedere al suo acquisto dalla ditta Menchi S.r.l. di 

Macerata, operatore economico prescelto dalla Fondazione Cassa di Risparmio della Provincia di 

Macerata per la fornitura delle autovetture oggetto di donazione, che dovrà avvenire secondo le 

seguenti modalità e condizioni:  

   a) la Fondazione Carima ha definito con la Ditta “Menchi” S.r.l. di Macerata la fornitura del veicolo 

di cui sopra;  

   b) per l’acquisto del mezzo in questione, la Ditta fornitrice emetterà fattura direttamente a carico di 

questo Comune;  

   c) il pagamento dell’importo che verrà addebitato in fattura dovrà avvenire secondo i tempi e le 

modalità che verranno concordati con la Ditta fornitrice;  

   d) la Fondazione provvederà ad erogare un contributo pari all’importo riportato nell’offerta della 

Ditta Menchi S.r.l., accreditandolo a questo Comune con il tassativo vincolo di destinazione per il 

pagamento della fattura, ed in tempo utile per consentire il puntuale pagamento della medesima;  

   e) il mancato, o parziale pagamento della fattura emessa a carico del Comune legittimerà la Ditta  

fornitrice a non effettuare la consegna del mezzo in questione;  

   f) è a esclusivo carico del Comune l’onere di verificare la piena rispondenza del mezzo che verrà 

consegnato rispetto alle caratteristiche complessivamente convenute, nonché il possesso da parte 

dello stesso di tutti i requisiti atti a consentirne il pieno, efficiente ed immediato utilizzo per le 

esigenze cui esso è destinato e la ditta fornitrice provvederà a dare le indicazioni necessarie per lo 

svolgimento della predetta verifica;  

   g) l’immatricolazione del mezzo in questione avverrà a cura della Ditta fornitrice direttamente in 

capo al Comune che, pertanto, diverrà titolare esclusivo di ogni diritto e di ogni obbligo inerente il 

mezzo stesso; ai fini dell’effettiva presa in consegna del veicolo, il Comune dovrà provvedere 

tempestivamente all’adempimento di tutti gli oneri burocratici ed assicurativi di propria esclusiva 

pertinenza;  



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 34 del 11-04-2018  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

   h) il mezzo in questione, per tutta la durata del suo utilizzo, dovrà riportare esclusivamente il logo 

del Comune e il logo della Fondazione Carima, accompagnato dalla dicitura “Dono della Fondazione 

Cassa di Risparmio della Provincia di Macerata” su entrambe le fiancate e sulla parte posteriore, 

compatibilmente con le vigenti normative in materia; il Comune si impegna quindi a fornire 

tempestivamente il proprio logo in formato digitale alla Ditta fornitrice, segnalando in tempo utile 

alla stessa eventuali specifiche esigenze, vincoli e/o obblighi di legge in relazione a dimensioni, 

posizione, colori, ecc. del logo stesso;  

   i) il Comune si impegna ad accettare e a facilitare tutti i controlli che la Fondazione, o chi per essa, 

riterrà di eseguire per verificare la conformità e la corretta utilizzazione del contributo concesso.  

 

CONSIDERATO che nella delibera di Giunta Comunale n. 28/2018 si è deciso di procedere 

all’affidamento della fornitura e alla realizzazione dell’allestimento dell’autovettura donata dalla 

Fondazione, che resta a carico del Comune di Belforte del Chienti;  

 

PRESO ATTO che tale affidamento può essere effettuato a spese dell’ente tramite fornitura da parte 

di una ditta collaboratrice della “Menchi” S.r.l. o da altro operatore da selezionare da parte dell’ente; 

 

PRESO ATTO che nella stessa delibera di Giunta Comunale n. 28/2018 è stato previsto di procedere 

alla rottamazione della Fiat Punto targata “YA518AE” acquistata dall’ente nel 2002 (n. inventario 

2168), in quanto detta autovettura risulta essere in condizioni vetuste e pertanto è antieconomico 

mantenere in uso detto autoveicolo e procedere alla sua tenuta;  

 

VISTO il preventivo per l’allestimento dell’autovettura al fine dell’utilizzo come autovettura in 

dotazione alla polizia locale redatto dalla ditta “Celiani Roberto” di Ancona, collaboratrice della ditta 

“Menchi” S.r.l., e pervenuto in data 26/02/2018;  

 

PRESO ATTO che la ditta in detto preventivo propone varie tipologie di allestimento;  

 

CONSIDERATO che tra i vari allestimenti proposti, si è scelto il progetto 2 “dispositivi 

sonoro/luminosi”, qui di seguito riportato:  

“Fornitura e montaggio dei seguenti dispositivi: 

N. 1 dispositivo a ponte modello STAR (Omologazioni Reg. 65 ECE-ONU Reg. 10 ECE-ONU) 

versione lampeggiante LED tecnologia SIDERA 2S9. Provvisto di n.2 moduli a corona singola da 9 

LED BLU (uno per lato) con parabola integrata, cover trasparente o blu, staffe in acciaio con cover 

in policarbonato, lunghezza 1100 mm, 12V. N. 1 faro di ricerca, con forma ribassata ed 

aerodinamica, a brandeggio elettrico telecomandato modello BL6 Omnilux provvisto di dispositivo 

automatico antiabbagliamento all’accensione e ritorno automatico allo spegnimento, fonte luminosa 

composta da 6 PowerLED, movimento verticale 110°, movimento orizzontale 360° no stop, 

telecomando di movimentazione. N. 1 sirena suono EMERGENZA ITALIA installata nell’abitacolo 

del veicolo collegata alla coppia di altoparlanti installati a cofano. N. 1 centralina elettronica a 3 

funzioni. N. 1 cassetta di pronto soccorso, n. 1 estintore da 2 kg con staffa. 

Allestimento grafico REGIONE MARCHE con pellicola microsfera di colore blu in base alle 

specifiche del nuovo capitolato regionale. 

Prezzo a corpo €. 2.670,00/cad. + I.V.A.”; 

 

RITENUTO di dover procedere all’acquisto dell’autovettura Fiat Panda 4x4 1.3 MJT 16v 95cv S&S 

E6 4x4, dalla ditta Menchi S.r.l. di Macerata, come stabilito nella delibera di G.C. n. 28 del  

03/04/2018, immediatamente eseguibile, tramite il contributo donato dalla Fondazione della Cassa di 

Risparmio della Provincia di Macerata; 

 



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 34 del 11-04-2018  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

CONSIDERATO di dover introitare il contributo di €. 14.464,00 assegnato dalla predetta Fondazione  

per l’acquisto dell’autovettura; 

 

RITENUTO di dover affidare tramite MEPA alla ditta “Celiani Roberto” di Ancona P.IVA 

02089690420 la fornitura e la realizzazione dell’allestimento proposto con il progetto 2, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii., per un importo di €. 2.605,00 oltre 

IVA al 22% per una spesa totale di €. 3.178,10; 

 

VISTO il seguente CIG rilasciato dall’Anac: Z99232311B;  

 

VISTI gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A  

 

1)  La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2)  Di acquistare l’autovettura Fiat Panda 4x4 1.3 MJT 16v 95cv S&S E6 4x4, dalla ditta “Menchi” 

S.r.l. di Macerata, da destinare al servizio di Polizia Locale di questo ente, per una spesa complessiva 

di € 14.464,00, come stabilito nella delibera di G.C. n. 28 del 03/04/2018, immediatamente 

eseguibile, tramite il contributo della Fondazione della Cassa di Risparmio della Provincia di 

Macerata;  

 

3) Di accertare ed introitare il contributo assegnato dalla Fondazione della Cassa di Risparmio della 

Provincia di Macerata di €. 14.464,00 al codice 4.02.04.01.001 (cap. 592 art. 3) del bilancio di 

previsione dell’esercizio corrente; 

 

4) Di assumere l’impegno di spesa di €. 14.464,00 per l’acquisto dell’autovettura suddetta, 

imputando la relativa spesa al codice  03.01-2.02.01.01.001 (cap. 2580) del bilancio dell’esercizio 

corrente; 

 

5)   Di affidare alla ditta Celiani Roberto di Ancona – via I Maggio 87 - P. IVA 02089690420, la 

fornitura e la realizzazione dell’allestimento dell’autovettura suddetta, come in premessa specificato, 

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii., per un importo di €. 2.670,00 

oltre IVA al 22% per una  spesa totale di €. 3.257,40; 

 

6) Di assumere l’impegno di spesa di €. 3.257,40 Iva compresa, per l’allestimento dell’autovettura 

suddetta,  imputando la relativa spesa al codice 03.01-2.02.01.01.001 (cap. 2580) del bilancio 

dell’esercizio corrente; 

 

7) Di dare atto che il Cig rilasciato dall’Anac è il seguente : Z99232311B; 

 

8) di procedere  alla rottamazione della Fiat Punto targata ”YA518AE” ed alla conseguente 

dismissione dall’inventario (n. 2168), in quanto risulta essere in condizioni vetuste e pertanto è 

antieconomico mantenere in uso detto autoveicolo;  

 

9) Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato 

disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs. 126/2014) che recita 

“Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa 

che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente 

che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 34 del 11-04-2018  -  pag. 5  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente 

comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per 

ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le 

opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione 

di debiti pregressi”; 

 

10) Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’Art. 

147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al momento 

della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale viene anche 

implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione amministrativa; 

 

11) Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art. 

147-bis, comma 1, 2° periodo del D. Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio 

finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile; 

 

12) Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento sarà 

esigibile, ai sensi del combinato disposto del D. Lgs. n. 118/2011 e del principio contabile applicato 

n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell'esercizio 2018;  

 

13) Di stabilire che la liquidazione della spesa  di cui sopra, nei limiti  dell'importo impegnato  con  il 

presente atto, sarà  effettuata direttamente dal responsabile del servizio, senza  l’adozione  di  ulteriori 

atti, dopo  aver verificato la piena rispondenza del mezzo che verrà consegnato rispetto alle 

caratteristiche complessivamente convenute, nonché il possesso da parte dello stesso di tutti i 

requisiti atti a consentirne il pieno, efficiente ed immediato utilizzo per le esigenze cui esso è 

destinato, dietro emissione di apposite fatture  elettroniche da parte delle Ditte incaricate e previa 

verifica della regolarità dei DURC. 
 

 



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 34 del 11-04-2018  -  pag. 6  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                         F.to  Dott. Trojani Fabio 

 

======================================================================= 

Sul presente provvedimento, ha espresso, come segue il parere favorevole e l'attestazione di cui al 

D.Lgs. 18.8.2000, n. 267: 

………………………………………………………………………………………………………… 

 

-  a  norma  dell'art. 151, comma 4: 

 

per quanto riguarda la regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 

 

VISTO:  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO    

      F.to   CIOCCHETTI GIORGIO 

 

li, 11-04-2018 

 

======================================================================= 

La presente determinazione, é soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (art. 151 comma 4, del D.Lgs n. 267/2000). 

 

 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 31-05-2018 

 

li, 31-05-2018 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   F.to DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

li, 31-05-2018                      

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

*F.to Dott. Trojani Fabio    

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

======================================================================= 


